
 

 

                            HOTĂRÂREA 
                                nr. 9 din 12 februarie 2021 

 

 privind asumarea bugetului gestionat și a contribuției proprii și aprobarea noului 
acord de parteneriat între Unitatea administrativ-teritorială Comuna Rebricea - 

lider de proiect şi partenerii Asociația Iubire și Încredere și Școala Gimnazială nr. 1 
Draxeni, în vederea implementării în comun a proiectului “Centrul Integrat de 

Servicii Comunitare Rebricea”, POCU/5.2/139981 
 

având în vedere: 
- referatul de aprobare a iniţiatorului, raportul compartimentului de resort și rapoartele de avizare 

favorabile ale comisiilor de specialitate; 
- Solicitarea de clarificare 2, din partea OIR POS DRU NORD-EST, înregistrată la Primăria 

Rebricea cu nr. 651/08.02.2021; 
în conformitate cu: 
- prevederile art. 44 alin. (1) din Legea nr. 273/2006 privind finanţele publice locale, cu 

modificările și completările ulterioare; 
- prevederile Regulamentului (UE) nr. 1303/2013 de stabilire a unor dispoziții comune și ale 

Regulamentului (UE) nr.1304/2013 privind Fondul Social European; 
- prevederile Anexei nr. 1 “Cadrul legal aplicabil şi strategii relevante” la Ghidul Solicitantului - 

condiții specifice de accesare a fondurilor pentru “Implementarea strategiilor de dezvoltare locală în 
comunitățile marginalizate din zona rurală și/ sau în orașe cu o populație de până la 20.000 
locuitori”Axa Prioritară 5 / Prioritatea de Investiții 9.vi / Obiectivul Specific 5.2 – aprobat prin Ordinul 
ministrului delegat pentru fonduri europene nr. 7333/29.12.2017; 

în temeiul prevederilor art. 129 alin. (2), lit. ”b”, alin. (4) lit. ”d”, art. 139 alin. (1) și art. 196 alin. 
(1) lit. „b” din Ordonanta de urgenta nr. 57/2019 privind Codul administrativ, cu completările și 
modificările ulterioare; 

 
CONSILIUL LOCAL AL COMUNEI REBRICEA adoptă prezenta hotărâre: 

  
Art.1. Se aprobă noul acord de parteneriat între Unitatea administrativ-teritorială Comuna 

Rebricea - lider de proiect şi partenerii Asociația Iubire și Încredere și Școala Gimnazială nr. 1 Draxeni, 

 

R O M Â N I A  
JUDEŢUL VASLUI  

COMUNA REBRICEA 
CONSILIUL LOCAL   

Cod poştal- 737455 – REBRICEA - Telefon: 0235/457050;   
Fax : 0335/780051  

 
 
 



în vederea implementării în comun a proiectului “Centrul Integrat de Servicii Comunitare 
Rebricea”, conform anexei. 

Art.2. Se aprobă valoarea proiectului “Centrul Integrat de Servicii Comunitare Rebricea”, în 
cuantum total de 4.501.282,95 lei lei, conform anexei la prezenta hotărâre. 

Art.3. Se aprobă și se asumă bugetul gestionat de către U.A.T. Comuna Rebricea în valoare de 
2.664.113,59 lei și contribuția proprie în valoare de 53.282,27 lei (respectiv în procent 2% din bugetul 
aferent U.A.T. Comuna Rebricea) a proiectului “Centrul Integrat de Servicii Comunitare Rebricea”, 
conform anexei la prezenta hotărâre. 

Art.4. Se aprobă și se asumă bugetul gestionat de către Școlii Gimnaziale nr.1 Draxeni în 
valoare de 728.855,60 lei și contribuția proprie în valoare de 14.577,11 lei (respectiv în procent 2% din 
bugetul aferent Școlii Gimnaziale nr.1 Draxeni) a proiectului “Centrul Integrat de Servicii Comunitare 
Rebricea”, conform anexei la prezenta hotărâre. 

Art.5. Se mențin celelelate prevederi din Hotărârea Consiliului Local Rebricea nr. 53/26.08.2020 
în măsura în care nu contravin prezentei. 
 
   Rebricea, 12 februarie 2021 

 

 

  PREŞEDINTE  DE  ŞEDINŢĂ,                                     CONTRASEMNEAZĂ, 

                  Secretarul general al comunei,  

 …………………………….…                                    …………………………….      
    Dumitrița Ciobanu                                                            Jrs. Adina Maftei 

 

 



ANEXA  

la Hotărârea Consiliului local nr. 9 / 12.02.2021 

 

1 
 

 Total proiect 
Total eligibil 
actualizat proiect 

Total eligibil neactualizat 
proiect 

Total neeligibil 
proiect Total nerambursabil Total ajutor de stat 

Total 
contribuție 
proprie 

Intensitatea 
intervenției 

Componente  

Componen
ta 1 

4,501,282.95 4,501,282.95 4,501,282.95 0.00 4,433,423.57 0.00 67,859.38 98.4924 

Total 
proiect 

4,501,282.95 4,501,282.95 4,501,282.95 0.00 4,433,423.57 0.00 67,859.38 98.4924 

Parteneri  

Lider 2,664,113.59 2,664,113.59 2,664,113.59 0.00 2,610,831.32 0.00 53,282.27 98.0000 

Membru 1 1,108,313.76 1,108,313.76 1,108,313.76 0.00 1,108,313.76 0.00 0.00 100.0000 

Membru 2 728,855.60 728,855.60 728,855.60 0.00 714,278.49 0.00 14,577.11 98.0000 

 



ANEXA  

la Hotărârea Consiliului local nr. 9 / 12.02.2021 

 

2 
 

 

Buget total proiect = 4,501,282.95 lei 

Lider (Comuna Rebricea) = Total buget = 2,664,113.59 , Total contributie proprie = 53,282.27 lei 

Membru 1 (Asociatia Iubire si Incredere) = Total buget = 1,108,313.76, Total contributie proprie = 0 lei 

Membru 2 (Școla Draxeni) = Total buget = 728,855.60, Total contributie proprie = 14,577.11 lei 

 

 



 
R O M Â N I A 

JUDEŢUL VASLUI 
COMUNA REBRICEA 

COMPARTIMENT URBANISM ȘI ACHIZIȚII PUBLICE 
Cod poştal- 737455 – REBRICEA - Telefon 0235/457050;  Fax : 0335/780051 

   

 
 
 

RAPORT  DE  SPECIALITATE 

la proiectul de hotărâre privind asumarea bugetului gestionat și a contribuției proprii și 
aprobarea noului acord de parteneriat între Unitatea administrativ-teritorială Comuna 

Rebricea - lider de proiect şi partenerii Asociația Iubire și Încredere și Școala Gimnazială nr. 
1 Draxeni, în vederea implementării în comun a proiectului “Centrul Integrat de Servicii 

Comunitare Rebricea”, POCU/5.2/139981 
 

Doamnelor şi domnilor, 
 

 Proiectul de hotărâre este inițiat de primarul comunei ca urmare a primirii Solicitării de 

clarificare 2, din partea OIR POS DRU NORD-EST, înregistrată la Primăria Rebricea cu nr. 

651/08.02.2021, prin care se solicită o serie de clarificări privind Proiectul   “Centrul Integrat de 

Servicii Comunitare Rebricea”, POCU/5.2/139981. 

Printre aceste solicitări se menționează si furnizarea Hotărârii de Consiliul Local privind 

asumarea bugretului gestionat și a contributiei proprii, actualizarea Acordului de parteneriat ș.a.m.d. 

Inițierea proiectului de hotărâre are la bază și prevederile art. 44 alin. (1) din Legea nr. 

273/2006 privind finanţele publice locale, cu modificările și completările ulterioare, conform căruia 

„Documentaţiile tehnico-economice ale obiectivelor de investiţii noi, a căror finanţare se asigură 

integral sau în completare din bugetele locale, precum şi ale celor finanţate din împrumuturi 

interne şi externe, contractate direct sau garantate de autorităţile administraţiei publice locale, se 

aprobă de către autorităţile deliberative.” 

Ținând seama de prevederile art. 129 alin. (2) lit. „b“, alin. (4) lit. „d” din Ordonanta de 

urgenta nr. 57/2019 privind Codul administrativ, cu completările și modificările ulterioare, 

propun adoptarea proiectului de hotarare înscris pe ordinea de zi, în forma prezentată de inițiator. 

 
   

09 februarie 2021 

 

REFERENT, 

Luchian Laurențiu-Nicolae 



R O M Â N I A 
JUDEŢUL VASLUI 

COMUNA REBRICEA 
P R I M A R 

 
 

REFERAT DE APROBARE 

al proiectului de hotărâre privind asumarea bugetului gestionat și a contribuției proprii și 
aprobarea noului acord de parteneriat între Unitatea administrativ-teritorială Comuna 

Rebricea - lider de proiect şi partenerii Asociația Iubire și Încredere și Școala Gimnazială nr. 
1 Draxeni, în vederea implementării în comun a proiectului “Centrul Integrat de Servicii 

Comunitare Rebricea”, POCU/5.2/139981 
 

 
 
 Doamnelor şi domnilor consilieri, 
  Am inițiat prezentul proiect de hotărâre motivat de primirea Solicitării de clarificare 2, din 
partea OIR POS DRU NORD-EST, înregistrată la Primăria Rebricea cu nr. 651/08.02.2021, prin 
care se solicită o serie de clarificări privind Proiectul   “Centrul Integrat de Servicii Comunitare 
Rebricea”, POCU/5.2/139981 și anume: 
- Furnizarea Hotărârii Consiliului Local de asumare a bugetului gestionat si a contributiei proprii.  
- De actualizat bugetul proiectului conform comasarii activitatilor de la 36 luni la 34 luni. 
- De actualizat planul de activitati conform noii perioade de implementare de 34 luni. 
- De actualizat  acordul de parteneriat inserandu-se conturile bancare pentru fiecare organizatie si 
bugetul aferent pe fiecare activitate.  
  
Fata de considerentele de mai sus, 

 
 

SUPUN SPRE APOBARE 
 

 Proiectul de hotarare privind asumarea bugetului gestionat și a contribuției proprii și 

aprobarea noului acord de parteneriat între Unitatea administrativ-teritorială Comuna 

Rebricea - lider de proiect şi partenerii Asociația Iubire și Încredere și Școala Gimnazială nr. 

1 Draxeni, în vederea implementării în comun a proiectului “Centrul Integrat de Servicii 

Comunitare Rebricea”, POCU/5.2/139981, cu respectarea prevederilor art. 129 alin. (2), lit. 

”b”, alin. (4) lit. ”d”, din Ordonanta de urgenta nr. 57/2019 privind Codul administrativ. 

 

     09 februarie 2021          
 

P R I M A R, 
 

ing. Radu Valerică 
 

          


	H.C.L.9. proiect POCU 5.2- centru integrat de servicii comunitare
	Rebricea, 12 februarie 2021

	H.C.L. 9 - Anexa-Extras nou buget mysmis
	H.C.L.9.Raport
	H.C.L.9.Referat de aprobare
	COMUNA REBRICEA
	P R I M A R


